Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1 235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

»i»:w,liçitaçeçs, ioe uj!!.j u n asp.gov:br

ATA DE SESSSÃO PÚBLICA PARA ABERTUjtA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
E .JULGAMENTO REFERENTE Á CONCORRÊNCIA N' 018/2023 - PROCEDIMENTO
LICITATORIO N' 230/2023.

Objeto: Construção de muro de gabião, recuperação de pavimento, sarjetas, drenagem e calçada na
Travessia do Carrego Santa Cruz Praça Reynaldo Chiavegato Dona Irmã -- Jaguariúna/SP.

No décimo segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 09:30 horas, no
Auditório da Secretaria de Educação, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, com a
presença dos membros abaixo assinados, para realização de sessão pública de abertura do Envelope
de n' 0] -- Habilitação, da Concorrência acima mencionada. Aberta a sessão, a Senhora Presidente
pede para constar que protocolaram envelopes as empresas CIACAN ENGENHARIA EIRELI --
CNPJ 35.048.357/0001-24 representada pelo Sr. Fernando Donizete Claro; INFRATECH
ENGENHARIA LTDA EPP - CNPJ 17.330.253/0001-26; D F D CONSTRUTORA LTDA -
CNPJ 24.58].296/0001-40 representada pelo Sr. Alexandre Secundes Gouveia; TDF
AMBIENTAL E COMERCIAL LTDA CNPJ 04.406.730.0001-48 representada pelo Sr. Paulo
Hermogenes Peneira; HLF CONSTRIJÇAO E MONTAGEM LTDA -- CNPJ 18.545.839.0001-

70 representada pela Sra. Ayane Erika Caetano de Souza e VERDEBIANCO ENGENHARIA
EIREL[ -- CNPJ 03.992.945.000]/25 representada peia Sr. Rafae] de Andrade Gimenes. Os
representantes credenciados assinam a presente ata. Foram rubricados em seus fechos, pelos
presentes, os envelopes de n's l e 2, habilitação e propostas de preços, respectivamente. Ato
contínuo foram abertos os envelopes de habilitação e seus conteúdos rubricados. Foram realizadas
diligências nos sítios do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo pelo link
httos://www.tce.se.aov.br/oesauisa-na-relação-de-apenados e no Portal da Transparência do
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União no link
httD://wwwportaltransparencia:gov.br/ . Das consultas verificou-se que o único sócio da empresa
TDF AMBIENTAL E COMERCIAL LTDA -- CNI'J 04.406.730.0001-48 possui sanção (Portal
da Transparência do Ministério da Transparência e Controladoria Geral da União) aplicada pela
Procuradoria Geral do Estado de São Paulo com fundamento na Lei n' 8.429 de 02 de Junho de
1992 que dispõe sobre as sanções aplicáveis em virtude da prática de aros de improbidade
administrativa, de que trata o $ 4' do art. 37 da Constituição Federal, e dá outras providências, com
impedimento/proibição de contratar com o Poder Público até 31/10/2023 (data fim da sanção).
I'odas as consultas seguem anexas. Os documentos apresentados pelas participantes (Ciacan e TDF)
contendo assinaturas digitais/eletrânicas que não possuíam indicação de site e código pi
verificação de autenticidade foram encaminhados, nesta sessão, de maneira eletrânica, a esl
Comissão (pen drive e e-mail), de modo que foram considerados validados. Franqueada a palavras
ao representante da empresa DFD foi registrado que: "a empresa TDF não apresentou a declamação
do item 7.7.3.1 conforme exige o edital. Como também a empresa Ciacan não apresentou a CND
Municipal conforme razão social e CNPJ do item 7.4.2.5. O documento apresentado é de outra
empresa. Infratech não apresentou a Declaração do item 7.7.3.1 conforme exige o Edital." A
representante da empresa HLF registrou, como complemento, o seguinte: "que a empresa Ciacan
apresentou Certidão de Tributos Mobiliários de outra empresa e a documentação toda dela é de
outro CNPJ -- 35.048.357/0001-24 e o CNPJ da documentação apresentada 33.253.1 06/0001-56. O
Atestado de capacidade técnica da mesma empresa referente à serviços de gabião não atinge o
quantitativo estabelecido no Edital." No entanto, diante da exigência editalícia de apresentação de -.
documentos de qualificação económico-financeiro (balanço patrimonial) e de qualificação técnica,
cláusulas 7.8 e 7.7 respectivamente, esta Comissão informa que a sessão será suspensa para que o

g' Página l dc 2

\.
\

Prefeitura do Município dQ.jqguariúna
l)epartamento de Licitações c Contratos

Rua Alfredo Bucho, 1235 -- Centro -- .Jaguariúna-SP -- CEP 13910-02
f'one:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/9825/ 9792/ 978(l

w'b\-w'.licitacoes. iaeua riu na.sp.aov.br

procedimento licitatório seja encaminhado à Secretaria de Obras e Serviços (setor técnico) e
posteriormente ao Departamento de Contabilidade e Orçamento (Secretaria de Administração e
Finanças) para as correspondentes avaliações, de modo que o julgamento de habilitação será
oportunamente realizado, en] sessão própria. Nada mais havendo digno de nota nem a tratar, vai a
presente por todos assinada. A sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta Ata
Reaberta, a Presidente procedeu a leitura da mesma, que foi achada conforme.

Comissão Permanente de Licitações: Representantes Credenciados

EM
-7o

dySouza
CPF 354. 1jÀ778-9.

L {.b

E COMERCIAL TDA

Maré\a Aparecida Rissatti

Membib Suplente

CPF 040.332.038-00

24.581.296/0001-40

Sr. Alexandre Secundes Gouveia

CPF 274.557.588-04

Página 2 dc 2

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 12/07/2023 às 10:05:04

Em 12/07/2023 às 10:04:03 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 35083370816

CNPJ: 35048357000124

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 0101 7-906
Telefone: ( 1 1 ) 3292-3266 wmv.tce.sp.gov.br

Página:l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE sAo PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 12/07/2023 às 10:39:12

Em 12/07/2023 às 10:04:03 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF:

CNPJ

40686410807

24581296000140

Ü

.Ád

Para acessar este documento cam os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Code

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro
Telefone:(11)3292-3266

SP - CEP 0101 7-906
vwwv.tce.sp.gov.br

Página: l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO iTX000ESAOPAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 12/07/2023 às 10:45:06

Em 12/07/2023 às 10:04:03 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
info rmado:

CPF: 27134074862

CNPJ : 1 85458390001 70

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone: (1 1) 3292-3266 vwwv.tce.sp.gov.br

Página:l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÁO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 12/07/2023 às 11:18:19

Em 12/07/2023 às 10:04:03 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF; 41726710807

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro
Telefone:(11) 3292-3266

SP-CEP 01017-906
vwvw.tce.sp.gov.br

Página:l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 12/07/2023 às 10:30:13

Em 12/07/2023 às 10:04:03 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 07373634877

CNPJ: 04406730000148

Av. Rangem Pestana, 315 - Centro
Telefone:(11) 3292-3266

SP-CEP 01017-906
vwvw.tce.sp.gov.br

Página:l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÁO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 12/07/2023 às 10:31 :48

Em 12/07/2023 às 10:04:03 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 17953827832

CNPJ : 039929450001 25

Av. Rangem Pestana, 315 - Centro
Telefone:(11) 3292-3266

SP-CEP 01017-906
vwwv.tce.sp.gov.br

Página:l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 12/07/2023 às 1 1:17:53

Em 12/07/2023 às 10:04:03 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 22656129877

CNPJ: 1 73302530001 26

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 mw.tce.sp.gov.br

Página: l de l

Z
-(

=

«
3
E
-(

2

-(Q
0
S

$

Z

0

R

a
<

a.
E
.J

0-

Z
0-

Z

0

Z0
Z
(

aJ

C
C
i.= 'o

0

0

©

0
'D

0
C

$Q
Z

0

C
E

'0

<

aJ
'D

0

aJ

C

0
0

LL
<

Z
,88

E

t.n

0
t'q
r\0

0
<Z00

'u :)

bo''o
aJ

r\0
0

00
\.o0

Z

+J ';' Z

='Z

Q

E
0 0

l\0
0

000

0

0

Z

0
r\

0
0 E='.:

C

C
a)

k
LD

('N

0

0

0
'u

0

'} É

#

0

M

-«

0

0
Q
<

.Ja.
<

0
E
5
IL

Q
'D

m
C
0

a)
C0
C
aJ

0Ó

0

<

C
H

=

C
Q

3
E

0
a)

E
3
C

Z

a.
Z H

'u

C

aJ

à

a.

Z
LJ

LJ

C

a. ©
Q

H
m
Q

8'a0
'a

g
Z
=

«
=

=

Q

g

Q
0

0
SZ

0

R

E
g
E
J

0

Z0
Z

=

0
-(:Z0

Ü
C
C

0

08

0
0

'0

a)
C

Z

E0
0

C
E

aJ

0

©
C

0

E
0

E
0

0

r\0

Q
-q:Z00

'u

aJ

c:

0

C

m

0

r\

Z

0E0
m

='Z
0

Z
E
0

=
2:0l\

0
0-

®

m

0
0

0
E='.: 0

0

C0
C
0

!

0
'u

0
+-' L/)(n -

U

Q
H '
t.» =

N <

B

-(

R 0
'DQ

0
Q
<

J
a.
<

0
Z
5
LL

0
'u

Q
C
0

0
'0

0iJ
<

E o

e0
C
0

H

=

C
Q

e
H E

'=Ú'
Z

0
C E

C

z:
a.

Ê

Q

Z
=

ê
D
E
«

Q

a)

0

Z
0
>

.9

=

:'}
0
rN

0

0 n

0
'sZ

0
R

<

X

.<

a
g
E
J

»W l-'\

E

QQ

Z0
Z

a.

<

Q

0
00
0

QD
Z
Zã

C
C

a) F-

0<
LU L/l

0
'a 0

R 0

e

C
0 '

n <

a
©'D 0

$

QZ
0

C
E

'0

aJ

? 0-

Z0
Z

0

aJ

C =
0
('y

r'\0

r\

0

0
'0

aJ

C

"'" n.

Ó

Z

='Z

g

<0
0E
00
0
F-
Z
0
Q

' l\
(n o

0

0
l\
0-

Z

U
0

0

'9 UU

0 E
a.

©

C

C
0

0
-(

g0
l\
Q

Q

'Ê É

a

0
Q
<

J
a.
<

0
E
5

'D

'E o
-= -t)

!/)

0
'DH
C
0
C
H

a
E
Q
Z

H
ru
E

'=

'D

0

8

Õ

'u

H

H
'u

©

0
C
0
>0

0

Q.

Z g

Q

0
Q

'B 'a)

Q
Q

ã
=

<

3
E
Q
0
g

0

0

z:

0

$

:'}
0

0

o o
a

.9

Z

Q

g

<E

<

e
g
E

.J

E

<Õ

0Q
Z
0
Z

<Ó
0
E
0
Q
0

0Q
Z0

a
LJ

C

C

('N

0

'D

aJ

0

©
C

Z b-
Z0<
UJ{.â

0

a:

0 E0Z
0

:

C
E

0
0

0
C

©
E
©0

C
3

0

Z
0-0

'0

g 'E

'a

8

aJ

C

=

l\
m

r\
r\0

0
I'\0

Z

r\l\a
-q'

r\
l\0

Z

Z

Q

E0 0
I'x00000

0
$0

r\0

Z
t.â

- -lJm 0
l\0

E
a.

C

c:
Q)= Q

0-

0

0

ã
g0

®

Q
=

®

N

0
+' c/)v} -

E

= 'E

<

aJ

0
0
C
aJ
>0

0
Q
<

.J

a.
<

0
E
5

Q

a
C
0

0

H

=

U
C
Q

0

0
<

e
H

='

Z

E

H
'u

Z
(

=

E

H
Q

H
'u

H

Q

0

8 '©
? 0

Q
0

'D

g
Z

g
E

0
g

0
'sZ

(

0
R

«
<

a.
E
.J

0

Z0
Z
-iC

Q

Z0
Z
$

E
Z

a
C

C

0

0

'D

0
'0n
0
C

aJ

0

m

n

0
'D

0b c'

aJ

0
rD

C

0
C
D

0
? 0-

Z0
Z
-q:

<

a)
'D

t'N

r'\

r\

0
r\0

0
'0

0
C ü o

Z

='Z

Q
Ea

c'N

000
LO

('n

0
{'y E

n.
0

0
+-' L/)VI -

U

0
9
g0

0

0

H
N
H
=

H
E

B

0
Q

e0
C0
0

0n
<

J
a.
<

0a
5

0
'D

Q
C
0

C
H

Ú'
Z

=

C

aJ
'a

0

0U
<

aJ

3
C
0

e
0

'D0 b a
0

Ê
®

'u

C
aJ
>0

0

Z

'U '8)

C 0
0

E
3
C
a
ZQ

a
Q

H

Q
Q

0
'0

Q

Z
-«

gD
E

0
>

Q
0

:

0
Z

(

0

R

a
<

a.
E
.J

0Q
Z0
Z

Q

Z0
Z
(

Õ

C
C

0

0

0
0

0
C

0
'0

0

E <

a

$0Z
0

C

E
a

0

0

E
'0

<

aJ
'u

0

E .o

.Ç 'Ü

.) .

0

C

Q-

Z0
Z

m
0l\
®0

0

C

''.' n.

Z

Z

E
0

0

0

0

0

c'Q

0
l\0

Z

000

©
0
LO

0

0
0 E

a.

=',: 0

0

0

C

C
a)

0
'0

0

aa

0
tQ '

H LL
Ú <

'= {n

-(

g 0

0
Q
<

.J

a.
<

0
a
5

0

H
C
0

Ea
='

Z

a.

E o

c:
0
é

0

3
C

0

0
<

Q
E

=

0 -
u '=

'?

E

C
z:

'D
ZtJ

{J

H
'u

0
C

>0 $

Q Q
0

g
Z
-(

=

=

E
-(

0
-(:

«
0

0
'aZ

0

R

a
g
E
J

0
Z
0-

Z
S

ZQ

C

ê

0
('N

0

'u

0
'0

a
C

a) Z

l\0
m0

E0

I'\

r\

0

0
'a

.= LL

0 '

Q
E
a
U'l] tn0 .=

. '=: 1/1

C

E
'0

a
Q-

Z00
=) m

0

F\r\
a\

0
'D

0
'D

C

0
r\0

Z

E
0

.' e.

0
0

Q
2:

='Z

E
©

=

0

0
r'N .
r'l .

000

0
r\

0
r\0

a.

Z

tJ
0

'u

m
0

0
r\0

E
a.

0

0
r\0

0

3

C

C

0 g 0

0
Q
<

.J

a.
<

0
E
5
LL

0
'0

m
C
Q

C

a.'
Z

aJ U

a

0

0

E o

E
0
\J

C
QJ

0

=

C
0

E g
E
:

C

Z
ZQ

0
C
aJ

B

a. 0
Q
Q
Q

0

VOCÊ ESTÁ AQUI: INÍCIO» PAINEL DE SANçõES )} SANÇÕES >} SANÇÃO APLICADA

Sanção Aplicada

Data da consulta: 12/07/2023 10:22:11
Data da última atualização: 07/2023 (Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) -
CEPIM) , 07/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) , 07/2023 (Diário Oficial da
União - CEAF) , 07/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 07/2023 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CEIS)

EMPRESA OU PESSOA SANCIONADA

Cadastro da Receita Nome informado pelo
Orgão sancionador

Nome Fantasia

SEMINFORMAÇAOEDISON TEODORO DA SIL\A - 073.736.348-77
CLIQUE AQUI PARA SABER MAIS SOBRE A PESSOA EDSONTEODORODA

SIL\n

DETALHAMENTO DA SANÇÃO
Cadastro
CEIS

Categoria da sanção
IMPEDIMENTO/PROIBIÇÃO DE
CONTRATARCOMPRAZO
DETERMINADO

Data de início da sanção Data de fim da sanção
31/10/202301/11/2018

Data de publicação da
sanção

Publicação
OUTRO

Detalhamento do meio
de publicação

Data do trânsito em
julgado

01/11/2018 DIÁRIO OFICIALDO
ESTADO

01/11/2018

Número do processo Número do contrato Abrangência da sanção Observações
0008584-
96.2003.8.26.0278

0008584-
96.2003.8.26.0278

SEMINFORMAÇAO

ORGAOSANCIONADOR

Nome Complemento do órgão
sancionador

UF do órgão
sancionador

SP
PROCURADORIAGERAL
DO ESTADO GABINETE DO

PROCURADORGERAL

Fundamento legal
LEI 8429 - ART. 12 - INDEPENDENTEMENTE DAS SANÇÕES PENAIS, Ovas E ADMINISTRATl\nS PREVISTAS NA
LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA, ESTÁ O RESPONSÁVEL PELO ATO DE IMPROBIDADE SUJEITO AS SEGUINTES
COMiNAçõES, QUE PODEM SER APLICADAS ISOLADA ou CUMULAri\nMENTE. DE ACORDO COM A GRAVIDADE
DO FATO: 1 - NA HIPÓTESE DO ART. 9'. PERDA DOS BENS OU VALORES ACRESCIDOS ILICITAMENTE AO
PATRIMÓNIO, RESSARCIMENTO INTEGRAL DO DANO, QUANDO HOUVER, PERDA DA FUNÇÃO PUBLICA,